Fo scritto per Collegio in Anglia a l' Orator nostro, in risposta di soe. Come non semo per mancar di far ogni bon officio per via di l' Orator nostro apresso Cesare per la liberation dil re Christianissimo; et che la liga si tratava con la Franza è alquanto sferdita, ringratiando quel serenissimo Re et lo reverendissimo cardinal de li conferimenti fati con lui Orator.

Copia di lettere di Palermo di sier Pelegrin 306
Venier fo di sier Domenego, date a di 3
Septembrio 1525, ricevute a di 23 ditto.

Serenissime et excellentissimo princeps, et
Domine domine semper colendissime.

Come, per lettere di Tripoli dal governador, de 19 dil passato, directe a questo illustre signor Vicerè, se intende come a Zerbi era zonto al numero di 80 fuste; con quelle se atrovava capitano Barbarosa; et dize *etiam* di Cortogoli, et che se metevano meglio a ordine per partir per luoghi de christiani. Per letere dil Ziecho *olim* de Tripoli stà 12 milia luntan da Tripoli, de 20, scrive ad uno suo fiolo stà de qui per obstazo, *solum* esser fuste 66 et ben a ordine, et che Barbarosa havea dimandato el castello de Zerbi al Ziecho, il qual non l' havea voluto dar, et come ditto Barbarosa havea messo zente sue et di le fuste in terra per haver ditto castello, et havea speranza di expugnarlo per esser quel Ziecho mal voluto et quella ixola divixa et in disensione fra loro; et arabi esser passati sopra la ixola in favor di ditto Ziecho, il qual si havea ritirato infra terra per più securità sua. Era gionto nel preditto numero di fuste un capitano de Turchia con 7 fuste et 3 galeote, le qual preseno a monte de Barcha 6 navilli, 2 di Ragusei et 4 di Saragoza. In el sopraditto numero era *etiam* certo numero di fuste venute dil Golfo nostro con una raguxea presa sopra Cavo Santa Maria con bona summa de specie veniva de Alexandria. Un capitano de arabi per nome di Barbarosa ha preso Bona, et in quella ha governo per nome dil ditto Barbarosa con 100 turchi; et queste si afferma per le precedente lettere, nè de qui si fa niuna altra provisione, non pensandosi salvo siano per le cose di Zerbi. Per Bar-

zelona per una nave de qui, è qui in porto, si manda per la corte polvere di bombardarda per la summa de 150 cantara, oltra boua summa prima mandata questi zorni. A Malta era gionto uno corsaro francese con uno galion ben a ordine; nè si pensa el sia solo, ma con altri in conserva. Formenti in Catania tari 13: per lettere di 24 a le parte di mezo zorno tari 10, 15: a pagar e consignar per Fevver tari 11 et 10: per April tari 12. Di Maioricha, per lettere di 22, scriveno in Cartagenia era da 30 barze ritornate perchè non scriveno e non fano alcuna mentione di paxe successa, nè de li matrimonii, sicome fu ditto per via di Napoli, fati con il Christianissimo re et Dolfino, et meno da Valeuza vien scritto nulla. Che Dio lassi succeder il meglio et quello conservi et exalli *ad vota* V. S. in la cui gratia per sempre me raccomando.